
 
 

H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea regulamentelor de navigație pe lacurile Tarnița și Fântânele, 

precum și a unor măsuri necesare pentru punerea acestora în executare 
 

 
Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară; 
Având în vedere Proiectele de hotărâri înregistrate cu nr. 238 din 23.12.2020, 

respectiv nr. 33 din 15.03.2021 privind aprobarea regulamentelor de navigaţie pe 
lacurile Tarniţa şi Fântânele, precum şi a unor măsuri necesare pentru punerea 
acestora în executare, propus de Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Alin 
Tişe, care este însoţit de Referatele de aprobare cu nr. 43876 /21.12.2020, respectiv nr. 
7415/26.02.2021; Rapoartele de specialitate întocmite de compartimentul de resort 
din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 
43880/21.12.2020, respectiv nr. 7415/26.02.2021 şi de Avizul cu nr. 7415 din 23.03.2021 
adoptat de Comisia de specialitate nr. 3, în baza art. 182 alin. (4) coroborat cu art. 136 
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Ţinând cont de: 
➢ adresa Agenţiei pentru Protecţia Mediului Cluj nr. 21655/15.10.2020; 
➢ Decizia Delegaţiei Permanente a Consiliului Judeţean Cluj nr. 147/1994 

pentru stabilirea listei zonelor naturale protejate din Judeţul Cluj; 
➢ Decizia Delegaţiei Permanente a Consiliului Judeţean Cluj nr. 67/1995 

privind aprobarea „Regulamentului general pentru executarea de 
construcţii şi desfăşurarea unor activităţi în zonel naturale protejate de 
interes judeţean”; 

➢ Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 60/1999 cu privire la aprobarea 
documentaţiei „Plan urbanistic de zonă protejată Lacul Fântânele” şi RLU 
aferent; 

➢ Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 70/1999 cu privire la aprobarea 
documentaţiei „Plan urbanistic de zonă protejată Lacul Tarniţa” şi RLU 
aferent; 

➢ Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 29/2001 privind oportunitatea 
extinderii prevederilor regulamentului zonei protejate asupra unor 
suprafete cuprinse in perimetrul zonei protejate Lacul Tarnita; 

➢ procedura derulată în conformitate cu dispoziţiile Legii nr. 52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia publică, republicată. 

Luând în considerare prevederile art. 123 – 140 şi ale art. 142 -156 din 
Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Cluj, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 170/2020; 

În conformitate cu prevederile: 
➢ art. 173  alin. (1) lit. f)  din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
➢ art. 19 din Ordonanţa Guvernului nr. 42/1997 privind transportul maritim şi 

pe căile navigabile interioare, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

➢ art. 96 alin. (1) pct. 21 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 195/2005 
privind protecţia mediului, cu modificările şi completările ulterioare; 

➢ Hotărârii Guvernului nr. 665/2008 pentru stabilirea nominală şi pe porţiuni 
a căilor navigabile interioare ale României, modificată prin Hotărârea 
Guvernului nr. 741/2020; 

În temeiul competenţelor stabilite prin art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) 
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 
hotărăşte: 



 
Art. 1. Se aprobă Regulamentul de navigaţie pe Lacul Tarniţa cuprins în anexa 

nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art. 2. Se aprobă Regulamentul de navigaţie pe Lacul Fântânele cuprins în 

anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 

Art. 3. Se mandatează Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj să aprobe prin 
dispoziţie măsurile necesare punerii în executare a prevederilor prezentei hotărâri. 

 
Art. 4. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Juridică. 
 
Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Juridice, precum şi Prefectului 

Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Consiliului 
Judeţean Cluj şi postare pe pagina de internet „www.cjcluj.ro". 

 

 
 
 
 
                                                   Contrasemnează: 
       PREŞEDINTE,         SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
           Alin Tișe                                                             Simona Gaci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 25 din 31 martie 2021 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 29 de voturi “pentru”, fiind astfel respectate prevederile legale 
privind majoritatea de voturi necesară.   


